
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

PORTARIA N. 027 DE 21 DE AGOSTO DE 2019 

Designa Núcleo Docente Estruturante  

O ​ CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA​ do Centro de Educação e Ciências 
Humanas no uso de suas atribuições legais, e ​CONSIDERANDO​: 

I. A Resolução n. 01/2010/CONAES/MEC; 
II. A Resolução 14/2015/CONEPE/UFS em seus artigos 14, §8; 19 e 20; 

III. As decisões do Conselho Departamental do Departamento de Filosofia 
em reuniões ordinárias de 12 de Junho de 2019 e 17 de Julho de 
2019; 

IV. As decisões do Colegiado do Curso de Filosofia em reuniões 
ordinárias de 05 de Junho de 2019, 03 de Julho de 2019 e 07 de 
Agosto de 2019. 

RESOLVE: 

Art.1º ​ - Designar os seguintes docentes para compor o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Filosofia - Licenciatura para o período de 
21/08/2019 à 21/08/2022: 

● Dr. Marcos Fonseca Ribeiro Balieiro (titular); 
○ Dra. Cecília Mendonça de Souza Leão Santos (suplente); 

● Dr. Christian Lindberg Lopes do Nascimento (titular)  
○ Dr. João Alexandre de Viveiros Cabeceiras (suplente); 

● Dr. William de Siqueira Piaui (titular); 
○  Dr. Edmilson Menezes Santos (suplente); 

● Dr. Matheus Hidalgo (titular). 
○  Dr. Adilson Alciomar Koslowski (suplente); 

● Dr. Renato Mendes Rocha (titular)  
○ Dr. Cícero Cunha Bezerra (suplente) 

Art. 2º - ​Esta Portaria revoga a Portaria n. 07/2016/DFL e entra em vigor 
na data de sua expedição, ​devendo ser publicada no Mural e Site do 
Departamento de Filosofia​. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 

________________________________________________ 
Prof. Dr. Renato Mendes Rocha 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 
Presidente do Colegiado do Curso de Filosofia 


